
 

Pagina 1 di 3  - Det. N.  3788 del  16/12/2021 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 3788 DEL 16/12/2021 

 

Settore Polizia Urbana, Mobilità e Sicurezza e Protezione Civile 

OGGETTO: IMPEGNO. ABBONAMENTO AL SERVIZIO ACCESSO AI DATI 

DELL'INDICE NAZIONALE DEGLI INDIRIZZI DI POSTA 

ELETTRONICA CERTIFICATA (INI-PEC). CODICE CIG:  ZB634755C2 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 Visti: 

- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 "Codice dell'amministrazione digitale" che all'art. 6-

bis prevede l'istituzione presso il Ministero per lo sviluppo economico dell'Indice nazionale dei 

domicili digitali (INI-PEC) delle imprese e dei professionisti, al fine di favorire la presentazione 

di istanze, dichiarazioni e dati, nonché lo scambio di informazioni e documenti tra la pubblica 

amministrazione ed imprese e professionisti in modalità telematica; 

  

- i D.L. 29/11/2008 n. 185 e 18/10/2012 n. 179 con i quali è stato introdotto l'obbligo di indicare 

il proprio indirizzo di posta elettronica certificata rispettivamente per le imprese costituite in 

forma societaria e professionisti iscritti in albi ed elenchi istituiti con legge dello Stato, nonché 

per le imprese individuali che si iscrivono al registro delle imprese o all'albo delle imprese 

artigiane; 

  

- il Decreto 19 marzo 2013 del Ministero dello Sviluppo economico, che ha istituito l'Indice 

nazionale dei domicili digitali, demandandone la gestione ad InfoCamere Società consortile per 

Azioni, società che gestisce i sistemi informatici delle Camere di commercio; 

  

- il Decreto Interministeriale 18 Dicembre 2017 pubblicato sulla G.U. n°12 del 16.01.2018 avente 

ad oggetto: “Disciplina delle procedure per la notificazione dei verbali di accertamento delle 

violazioni del Codice della Strada, tramite posta elettronica certificata”; 

  

Preso atto della circolare del Ministero dell'interno prot. n. 300/A/1500/18/127/9 del 

20.02.2018, la quale chiarisce come una notificazione eseguita a mezzo posta nei confronti di 

un soggetto il cui indirizzo PEC sia reperibile negli elenchi pubblici di cui all’art. 16-ter del decreto 

legge n. 179 del 18 ottobre 2012 e in ogni altro registro contenente i domicili digitali validi ai fini 

delle comunicazioni aventi valore legale, non sia pregiudizievole degli effetti di legge da essa 

prodotta, ma dia luogo ad un diritto al rimborso delle spese di notificazione, previa apposita 

istanza; 

  

Considerato che per l’assolvimento degli obblighi previsti dalla nuova normativa relativa alla 

notifica delle sanzioni amministrative per violazione al Codice della Strada  è necessario reperire 

gli indirizzi PEC, sia di imprese che di professionisti, presenti nell’Indice Nazionale degli Indirizzi 

di Posta Elettronica Certificata (INI-PEC); 

   

Vista la nota n. 0100061/U del 21/10/2021 prot. n. 107270 di InfoCamere S.C.p.A., con la quale 

il servizio di accesso alla banca dati INI-PEC è offerto al costo annuo di € 650,00 oltre IVA per 

la fascia fino a 250.000 visure annue, oltre ad € 0,15 oltre IVA per ogni visura effettuata; 

  

STIMATE in numero di 3.800 le presunte visure che restituiranno l’indirizzo PEC dove notificare 

gli atti dell’ente a partire dall’attivazione del servizio per la durata di un anno; 



 

Pagina 2 di 3  - Det. N.  3788 del  16/12/2021 

  

Ritenuto di quantificare in complessivi € 1.488,40 (IVA compresa) la spesa annuale del servizio; 

  

Valutato che sussistono i presupposti per l'affidamento diretto, trattandosi di fornitura di importo 

singolarmente inferiore ad € 40.000,00, potendosi quindi procedere con affidamento diretto 

rivolto ad una sola ditta ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) D. Lgs. 50/2016; 

  

Ritenuto pertanto necessario procedere ad affidare direttamente ad InfoCamere S.C.p.A. il 

servizio suddetto nonché ad impegnare la relativa spesa per complessivi € 1.488,40 di cui        € 

793,00 per adesione annuale al servizio ed € 695,40 per visure; 

  

Dato atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal S. Ten. 

Campanale Vito Responsabile del Servizio Sanzioni Amministrative, consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

D. L.vo 267/2000; 

  

Dato atto, altresì, che non sussistono, in capo al Responsabile cause di conflitto di interesse, 

anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n.241/90 e ss.mm.ii e art.1, comma 9, lett. E) della 

legge 190/2012, né sussistono condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis del D. Lgs. 

n.165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni di cui al vigente Piano Triennale 

Anticorruzione; 

  

Ritenuta la propria competenza in qualità di Funzionario Responsabile della Macrostruttura 

Apicale Autonoma “Polizia Urbana, Mobilità e Sicurezza, giusto Decreto Commissariale n. 898 del 

27/05/2020; 

  

Visti lo statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

  

DETERMINA 

  

1) di sottoscrivere l’abbonamento e affidare per tutto quanto esposto in premessa, ad 

InfoCamere S.C.p.A. - Società Consortile di Informatica delle camere di commercio per azioni, 

con sede in Roma, Via G.B. Morgagni n. 13 e sede amministrativa in Padova, Corso Stati Uniti n. 

14, C.F. e P.IVA 02313821007, per l’anno 2022, il servizio di accesso alla banca dati INI-PEC, 

per una spesa complessiva di €. 1.488,40 (iva compresa); 

 

2) di impegnare l’importo di € 1.488,40 sul capitolo 324501 “Servizio Polizia Municipale - Servizi” 

del bilancio 2021/2023, esercizio 2021, esigibilità 2022, codice PIC: 1.03.02.99.999, occorrente 

per la liquidazione, che avverrà con successivo atto in favore di InfoCamere S.C.p.A. – Società 

Consortile di Informatica delle camere di commercio per azioni, con sede in Roma, Via G.B. 

Morgagni n. 13 e sede amministrativa in Padova,Corso Stati Uniti n. 14, C.F. e P.IVA 

02313821007; 

  

3) di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del 

comma 2), art. 26 del D. L.vo 33/2013; 

  

4) di attestare la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma 

recata  dall’art. 147 bis, 1° comma, del D. L.vo 267/2000. 

  

 

 

  

 



 

Pagina 3 di 3  - Det. N.  3788 del  16/12/2021 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3788 DEL 16/12/2021 

OGGETTO: IMPEGNO. ABBONAMENTO AL SERVIZIO ACCESSO AI DATI DELL'INDICE 

NAZIONALE DEGLI INDIRIZZI DI POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA (INI-PEC). 

CODICE CIG:  ZB634755C2 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

 Il Responsabile  del Settore Polizia Urbana, Mobilità e Sicurezza e Protezione Civile 

Riccardo Zingaro / INFOCERT SPA 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 

digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.albo.comune.andria.bt.it/ 

. 

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 

riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 

l’accesso agli atti della Citta' di Andria” 

 


